
令和 5年 6 月 7日 

上田市公共交通活性化協議会 様 

 上田市長 土屋 陽一 

（都市建設部 丸子地域建設課） 

「丸子地域循環バス（まりんこ号）」の廃止について 

標記につき、以下のとおり路線を廃止したく、協議をお願いいたします。 

１ 趣 旨 

平成 12 年 1 月から、住民からの要望を踏まえ、交通空白地の解消と生活交通としての

移動手段を確保することを目的に運行を開始した。 

これまで、利便性の向上のため、運行ルートやダイヤの見直し等を行いながら運行を継

続してきたが、近年の利用者の大幅な減少とともに、運行維持に係る財政支出が増大して

いる状況から、循環バスに代わる地域特性やニーズに合った新たな交通システム（デマン

ド交通化）を進める。 

２ 主な経過 

平成 12 年 1 月 
○ 「丸子地域循環バス」を新設路線として運行開始

1日 2便ずつ、計 4便運行 

平成 20 年 10 月 
○ 運行改正

東回り、西回りコースとしてそれぞれ 1日 3便、計 6便の運行 

平成 22 年 1 月 
○ 運行改正

東回り、西回りコースとしてそれぞれ 1日 4 便、計 8便 

平成 24 年 10 月 

○ 運行改正

月水金：東コース、火木土：西コースとして 

それぞれ 1日１ルート 6 便の運行 

平成 25 年 10 月 
○ 運行改正

丸子中央病院への乗入れ開始 

平成 29 年 4 月 

○ 運行改正

東西コースを 1日 3便ずつ、計 1日 6便の運行 

発着所を丸子中央病院に変更 

令和 2年 10 月 
○ 丸子地域協議会と丸子まちづくり会議との合同交通部会が発足

し、新たな交通システムについての協議・検討が始まる

令和 5年 1月 
○ 丸子地域協議会から循環バスからデマンド交通への転換について

の意見書が市へ提出される。 

令和 5年 6月 7日 ○ 上田市公共交通活性化協議会において、路線廃止を協議

資料１－１



３ 廃止する路線の概要 

運行開始日 平成 12 年 1 月 12 日 

運行日 月曜日から土曜日 

運休日 日曜、祝日及び 12月 31 日～1月 3日 

１日当たり便数 ６便 

運 賃 

１乗車 200 円 

（高校生以下、障がい者手帳保持者は 100 円 ただし、小学生以下

は無料） 

運行ルート等 別添の路線図及び時刻表を参照 

バス停留所数 61 停留所 

年間利用者数等 

（１便あたり乗車数） 

H27 年度 5,016 人 （2.82 人） 

H28 年度 4,328 人 （2.45 人） 

H29 年度 3,740 人 （2.11 人） 

H30 年度 3,474 人 （1.98 人） 

R 元年度 3,314 人 （1.88 人） 

R2 年度 2,895 人 （1.64 人） 

R3 年度 2,820 人 （1.59 人） 

R4 年度 3,062 人 （1.73 人） 

運行事業者 東信観光バス（株） 

４ 法手続きの概要 

・路線の廃止…道路運送法第 15 条の 2 

・上田市公共交通活性化協議会での協議を経て、実施日の 30 日前までに、国に届出を行う必要

がある。 

５ 廃止への対応について 

・広報うえだ（6月 16 日号）、市ホームページ等を通じて周知 

・バス停留所における周知（3か月程度の掲示期間を経て、バス停留所を撤去） 

・循環バス共通回数券から除外 

６ 路線廃止予定日 

令和 5（2023）年 9 月 30 日（土） 



まりんこ号 丸子地域循環バス路線図 令和4年3月1日改正

練合

藤原田公民館

藤原田

塩川

塩川小学校前

坂井
狐塚

石井団地入口

石井東

石井

北街道

東街道

東組

コミュニティーセンター下長瀬

農協長瀬支所

金井・上平入口

老人福祉センター

長瀬中央

北中学校

茂沢

茂沢公民館

ビュータウン茂沢

信州国際音楽村

尾野山

鳥羽

二本木

中組

営農センター

熊の森センター

とんぼハウス

飯沼西

南原・北原

三角

中山

上組

中丸子団地

寿町

中丸子寿町

ベルプラザ前

図書館前

中央病院前
下丸子

下丸子団地入口

上長瀬

稲荷前

中丸子

修学館高校入口

沢田

五丁目

六丁目

丸子駅前

三反田

深山入口

深山向井入口

深山

グリーンヒル

道久団地入口

腰越

尚武橋

大屋駅

自治センター

西コース

東コース

運行日
月曜日から土曜日
※日曜、祝日及び12月31日～1月3日は運休

※曜日によって運行時刻が異なります。

運賃
1回200円
※高校生以下、障がい者手帳所持者は100円
ただし小学生以下は無料

宮平団地入口

地理院地図



バス停 1便 3便 5便 バス停 2便 4便 6便 バス停 1便 3便 5便 バス停 2便 4便 6便

中央病院前 8:30 11:25 14:50 中央病院前 9:50 13:15 16:10 中央病院前 8:30 11:20 14:45 中央病院前 10:05 13:30 16:20

ベルプラザ前 8:31 11:26 14:51 ベルプラザ前 9:51 13:16 16:11 ベルプラザ前 8:31 11:21 14:46 ベルプラザ前 10:06 13:31 16:21

図書館前 8:32 11:27 14:52 図書館前 9:52 13:17 16:12 図書館前 8:32 11:22 14:47 図書館前 10:07 13:32 16:22

下丸子 8:34 11:29 14:54 稲荷前 9:54 13:19 16:14 稲荷前 8:34 11:24 14:49 下丸子 10:09 13:34 16:24

下丸子団地入口 8:35 11:30 14:55 中丸子 9:55 13:20 16:15 中丸子 8:35 11:25 14:50 下丸子団地入口 10:10 13:35 16:25

上長瀬 8:36 11:31 14:56 修学館高校入口 9:56 13:21 16:16 修学館高校入口 8:36 11:26 14:51 上長瀬 10:11 13:36 16:26

老人福祉センター 8:37 11:32 14:57 沢田 9:56 13:21 16:16 沢田 8:36 11:26 14:51 老人福祉センター 10:12 13:37 16:27

金井・上平入口 8:39 11:34 14:59 五丁目 9:57 13:22 16:17 五丁目 8:37 11:27 14:52 金井・上平入口 10:14 13:39 16:29

練合 8:44 11:39 15:04 自治センター 9:58 13:23 16:18 自治センター 8:38 11:28 14:53 練合 10:19 13:44 16:34

藤原田公民館 8:46 11:41 15:06 六丁目 9:59 13:24 16:19 六丁目 8:39 11:29 14:54 藤原田公民館 10:21 13:46 16:36

藤原田 8:48 11:43 15:08 丸子駅前 10:00 13:25 16:20 丸子駅前 8:40 11:30 14:55 藤原田 10:23 13:48 16:38

宮平団地入口 8:51 11:46 15:11 三反田 10:01 13:26 16:21 三反田 8:41 11:31 14:56 宮平団地入口 10:26 13:51 16:41

塩川 8:52 11:47 15:12 深山入口 10:03 13:28 16:23 深山入口 8:43 11:33 14:58 塩川 10:27 13:52 16:42

塩川小学校前 8:53 11:48 15:13 グリーンヒル 10:09 13:34 16:29 グリーンヒル 8:49 11:39 15:04 塩川小学校前 10:28 13:53 16:43

坂井 8:54 11:49 15:14 深山 10:14 13:39 16:34 深山 8:54 11:44 15:09 坂井 10:29 13:54 16:44

狐塚 8:55 11:50 15:15 深山向井入口 10:15 13:40 16:35 深山向井入口 8:55 11:45 15:10 狐塚 10:30 13:55 16:45

石井団地入口 8:57 11:52 15:17 道久団地入口 10:16 13:41 16:36 道久団地入口 8:56 11:46 15:11 石井団地入口 10:32 13:57 16:47

石井東 8:58 11:53 15:18 腰越 10:17 13:42 16:37 腰越 8:57 11:47 15:12 石井東 10:33 13:58 16:48

石井 8:59 11:54 15:19 尚武橋 10:18 13:43 16:38 尚武橋 8:58 11:48 15:13 石井 10:34 13:59 16:49

北街道 9:01 11:56 15:21 三反田 10:19 13:44 16:39 三反田 8:59 11:49 15:14 北街道 10:36 14:01 16:51

東街道 9:02 11:57 15:22 丸子駅前 10:20 13:45 16:40 丸子駅前 9:00 11:50 15:15 東街道 10:37 14:02 16:52

東組 9:03 11:58 15:23 六丁目 10:21 13:46 16:41 六丁目 9:01 11:51 15:16 東組 10:38 14:03 16:53

コミュニティーセンター下長瀬 9:04 11:59 15:24 自治センター 10:22 13:47 16:42 自治センター 9:02 11:52 15:17 コミュニティーセンター下長瀬 10:39 14:04 16:54

農協長瀬支所 9:05 12:00 15:25 五丁目 10:23 13:48 16:43 五丁目 9:03 11:53 15:18 農協長瀬支所 10:40 14:05 16:55

老人福祉センター 9:06 12:01 15:26 沢田 10:24 13:49 16:44 沢田 9:04 11:54 15:19 老人福祉センター 10:41 14:06 16:56

上長瀬 9:07 12:02 15:27 修学館高校入口 10:24 13:49 16:44 修学館高校入口 9:04 11:54 15:19 上長瀬 10:42 14:07 16:57

下丸子団地入口 9:08 12:03 15:28 中丸子 10:25 13:50 16:45 中丸子 9:05 11:55 15:20 下丸子団地入口 10:43 14:08 16:58

下丸子 9:09 12:04 15:29 稲荷前 10:26 13:51 16:46 稲荷前 9:06 11:56 15:21 下丸子 10:44 14:09 16:59

ベルプラザ前 9:11 12:06 15:31 ベルプラザ前 10:27 13:52 16:47 ベルプラザ前 9:07 11:57 15:22 ベルプラザ前 10:46 14:11 17:01

図書館前 9:12 12:07 15:32 図書館前 10:28 13:53 16:48 図書館前 9:08 11:58 15:23 図書館前 10:47 14:12 17:02

中央病院前 9:13 12:08 15:33 中央病院前 10:29 13:54 16:49 中央病院前 9:09 11:59 15:24 中央病院前 10:48 14:13 17:03

稲荷前 9:15 12:10 15:35 稲荷前 10:31 13:56 16:51 稲荷前 9:11 12:01 15:26 稲荷前 10:50 14:15 17:05

中丸子 9:16 12:11 15:36 中丸子 10:32 13:57 16:52 中丸子 9:12 12:02 15:27 中丸子 10:51 14:16 17:06

修学館高校入口 9:17 12:12 15:37 中丸子寿町 10:32 13:57 16:52 中丸子寿町 9:12 12:02 15:27 修学館高校入口 10:52 14:17 17:07

沢田 9:17 12:12 15:37 寿町 10:33 13:58 16:53 寿町 9:13 12:03 15:28 沢田 10:52 14:17 17:07

五丁目 9:18 12:13 15:38 中丸子団地 10:34 13:59 16:54 中丸子団地 9:14 12:04 15:29 五丁目 10:53 14:18 17:08

自治センター 9:19 12:14 15:39 上組 10:35 14:00 16:55 上組 9:15 12:05 15:30 自治センター 10:54 14:19 17:09

六丁目 9:20 12:15 15:40 中山 10:36 14:01 16:56 中山 9:16 12:06 15:31 六丁目 10:55 14:20 17:10

丸子駅前 9:21 12:16 15:41 三角 10:37 14:02 16:57 三角 9:17 12:07 15:32 丸子駅前 10:56 14:21 17:11

六丁目 9:22 12:17 15:42 南原・北原 10:37 14:02 16:57 南原・北原 9:17 12:07 15:32 六丁目 10:57 14:22 17:12

五丁目 9:23 12:18 15:43 飯沼西 10:38 14:03 16:58 飯沼西 9:18 12:08 15:33 五丁目 10:58 14:23 17:13

沢田 9:24 12:19 15:44 とんぼハウス 10:39 14:04 16:59 とんぼハウス 9:19 12:09 15:34 沢田 10:59 14:24 17:14

修学館高校入口 9:24 12:19 15:44 熊の森センター 10:40 14:05 17:00 熊の森センター 9:20 12:10 15:35 修学館高校入口 10:59 14:24 17:14

中丸子 9:25 12:20 15:45 営農センター 10:41 14:06 17:01 営農センター 9:21 12:11 15:36 中丸子 11:00 14:25 17:15

稲荷前 9:26 12:21 15:46 中組 10:42 14:07 17:02 中組 9:22 12:12 15:37 稲荷前 11:01 14:26 17:16

ベルプラザ前 9:28 12:23 15:48 二本木 10:43 14:08 17:03 二本木 9:23 12:13 15:38 ベルプラザ前 11:03 14:28 17:18

図書館前 9:29 12:24 15:49 鳥羽 10:44 14:09 17:04 鳥羽 9:24 12:14 15:39 図書館前 11:04 14:29 17:19

中央病院前 9:30 12:25 15:50 尾野山 10:46 14:11 17:06 尾野山 9:26 12:16 15:41 中央病院前 11:05 14:30 17:20

信州国際音楽村 10:48 14:13 17:08 信州国際音楽村 9:28 12:18 15:43

ビュータウン茂沢 10:50 14:15 17:10 ビュータウン茂沢 9:30 12:20 15:45

茂沢公民館 10:52 14:17 17:12 茂沢公民館 9:32 12:22 15:47

茂沢 10:54 14:19 17:14 茂沢 9:34 12:24 15:49

北中学校 10:57 14:22 17:17 北中学校 9:37 12:27 15:52

長瀬中央 11:00 14:25 17:20 長瀬中央 9:40 12:30 15:55

老人福祉センター 11:02 14:27 17:22 老人福祉センター 9:42 12:32 15:57

上長瀬 11:03 14:28 17:23 上長瀬 9:43 12:33 15:58

下丸子団地入口 11:04 14:29 17:24 下丸子団地入口 9:44 12:34 15:59

下丸子 11:05 14:30 17:25 下丸子 9:45 12:35 16:00

ベルプラザ前 11:07 14:32 17:27 ベルプラザ前 9:47 12:37 16:02

図書館前 11:08 14:33 17:28 図書館前 9:48 12:38 16:03

中央病院前 11:09 14:34 17:29 中央病院前 9:49 12:39 16:04

東コース 西コース 西コース 東コース

令和4年3月1日改正

月・水・金 火・木・土

丸子地域循環バス まりんこ号 時刻表

循環バス共通回数券

１冊１，０００円 50円券22枚つづり

販売場所 ・バス車内 ・上田バス㈱上田営業所

・千曲バス㈱上田営業所 ・かね七酒店

丸子地域循環バス・まちなか循環バス・上田市街地循

環バスで利用できます。

プリペイド式回数券は丸子地域循環バス（まりんこ号）

では利用できません。

丸子地域循環バス まりんこ号のお問い合わせは

東信観光バス㈱

 ０２６７－５３－５５２２

上田市丸子地域自治センター建設課管理担当

 ０２６８－４２－１０３２

有線 ２４５５２



令和 5年 6月 7日 

上田市公共交通活性化協議会 様 

 上田市長 土屋 陽一 

（都市建設部 丸子地域建設課） 

丸子デマンド交通の新設について 

標記につき、以下のとおりデマンド交通の運行区域を新設したく、協議をお願いいたします。 

１ 新設する運行系統名 丸子デマンド交通 

２ 営業区域 丸子地域 

大字：上丸子、中丸子、下丸子、御嶽堂、生田、長瀬、塩川、 

藤原田、腰越（区域図及び主な発着限定地は別紙のとおり） 

３ 運行日時及び回数 平日運行（お盆、年末年始を除く） 

9 時～16 時（12 時～13時は運休） 

車両 2 台、1日 4便を予定 

４ 運行方法 タクシーを利用した予約配車による乗合型交通 

会員登録制、電話予約制、ミーティングポイント（停留所）方式 

５ 利用者 丸子地域住民 

６ 運 賃  1 乗車 大人 300 円、小人 150 円 

※ 障がい者運賃は各運賃の半額とし、10 円未満は切り上げとする 

※ 旅客（6歳未満の小児を除く）が同伴する 6歳未満の小児につい

ては、旅客 1 人につき 1 人を無賃とし、1 歳未満の小児について

は無賃とする。 

７  回数券  1 冊 300 円券 11 枚綴り 3,300 円分を 3,000 円で販売 

※ 小人、障がい者には割引適用 

８ 運行開始 令和 5年 10 月 2 日 予定 

９ 運行事業者 上田観光自動車（株）、和田バス（有） 

１０ 申請理由  地域住民からの要望を踏まえ、丸子地域を区域とする丸子デマン

ド交通を新設し、生活交通としての移動手段を確保するとともに、地

域の活性化に繋げるため 

１１ その他  運行開始後、６か月間を実証期間とし、運行方法等の見直しを随

時行うこととする 

資料１－２



別紙拡大図あり
丸子デマンド交通 と 武石デマンド交通
の運行サービスエリアが重複するエリア

新営業区域

旧営業区域 武石地域・腰越地域フリーエリア（武石デマンド交通エリア）

新事業区域 丸子デマンド交通 運行サービスエリア

丸子デマンド交通（新事業）と武石デマンド交通の運行サービスエリアが重複するエリア

武石デマンド交通発着限定地

武石デマンド交通運送事業者 (丸子デマンド交通運送予定事業者)

新営業区域

Ａ３ 約80,000分の1

地理院地図

運送事業者
和田バス㈲
丸子営業所
上田市上丸子296

運送事業者
上田観光自動車㈱
丸子営業所
上田市上丸子1054

丸子デマンド交通 運行サービスエリア
新営業区域

武石地域・腰越地域フリーエリア
旧営業区域



別紙拡大図
大字腰越

新営業区域（腰越全域）

旧営業区域

武石デマンド交通発着限定地



武石地域・腰越地域フリーエリア
旧営業区域

武石地域・腰越地域フリーエリア（武石デマンド交通エリア）

武石デマンド交通発着限定地

武石デマンド交通運送事業者 (丸子デマンド交通運送予定事業者)

旧営業区域

Ａ３ 約80,000分の1

地理院地図

運送事業者
和田バス㈲
丸子営業所
上田市上丸子296

運送事業者
上田観光自動車㈱
丸子営業所
上田市上丸子1054



丸子デマンド交通　停留所一覧

仮称 住所

ベルプラザ前バス停 中丸子1647-7先

丸子図書館 中丸子1771-11先

天下山マレットゴルフ場 塩川4300

椀子ワイナリー ⾧瀬146-2

丸子総合体育館 御嶽堂1-1

あさつゆ 御嶽堂54-1

依田窪プール 腰越418-3

丸子地域自治センター 上丸子1612

ファーストビル 上丸子950

セレスホール 上丸子1488

丸子駅 上丸子1037先

岸医院 上丸子328-1

丸子中学校前 上丸子1878

デリシア上丸子店 上丸子331-3

信州国際音楽村 生田2937-1

北中学校 生田3298先

とんぼハウス 生田5071-1

営農センター 生田3887-3先

生田耳鼻咽喉科前 生田3752-1先

中央病院前 中丸子1771-1

老人福祉センター ⾧瀬2476

丸子交番前 上丸子224-3先

ツルヤ丸子店 中丸子1647-7

石井マレットゴルフ場 塩川

丸子どうぶつ病院 ⾧瀬3424-1

その他　利用者の自宅や目的地に近い乗降に適した地点（公民館、公園、ゴミステーション前等）

合計　約160箇所



丸子デマンド交通 停留所位置図




